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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je bambucké máslo a možnosti jeho využití v kosmetice.

Úvodní část je věnována postupům získání a výroby bambuckého másla, dále pak historii i

současné situaci na světovém trhu. V dalších kapitolách se práce věnuje charakteristice

bambuckého másla, jeho složení, vlastnostem a obsahu biologicky aktivních látek. Závě-

rečná část práce pojednává o vlivu této kosmetické ingredience na pokožku a jsou zde uve-

deny některé receptury využívající bambucké máslo.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the shea butter and its possible application in cosmetic

products. The introductory part of the thesis focuses on production methods, history and

the current situation on the world trade. Following chapters deal with characterization of

shea butter, its composition, properties and biologically active components. The final part

discusses the influence of shea butter on the skin and some recipes using shea butter are

described.
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ÚVOD

Bambucké máslo bylo do Evropy poprvé dovezeno na konci 18. století zámořskými cesto-

vateli, kteří se s využitím tohoto rostlinného tuku setkávali v zemích severní Afriky a

v Senegalu. V těchto zemích má bambucké máslo dlouholetou tradici v kosmetice i farma-

cii a provází obyvatele všech věkových skupin po celou dobu jejich života. Máslo je získá-

váno ze semen stromu máslovníku afrického a představuje významnou exportní komoditu.

V posledních letech patří bambucké máslo mezi nejpopulárnější a hojně vyhledávané pří-

rodní kosmetické suroviny. Jeho časté využití v recepturách kosmetických přípravků je

spojeno se složením bambuckého másla a jeho pozitivním vlivem na pokožku.

Pro své vynikající vlastnosti je používáno při péči a ochraně pokožky proti vnějším vli-

vům, působí jako ochrana proti slunečnímu záření, proti stárnutí pokožky i jako protizánět-

livý faktor. Je to vynikající emolient a moisturizer. Pokožku dokonale hydratuje, vyživuje,

zvyšuje její pružnost a vláčnost. Vysoký obsah nezmýdelnitelných složek, zvláště triterpe-

nalkoholů, napomáhá obnově pokožky po zánětlivých reakcích. Uplatňuje se v pleťových a

tělových výrobcích proti stárnutí pleti, je vhodné i pro děti a těhotné ženy. Je netoxické a

nealergenní.

Tato bakalářská práce pojednává o produkci bambuckého másla, jeho složení, vlastnos-

tech, účincích na pokožku a využití v kosmetickém průmyslu. Popisuje výskyt a zpracová-

ní ořechů máslovníku, jednak tradiční metodou přímo v zemích původu, ale i průmyslo-

vými metodami. Věnuje se vlastnostem a charakteristice bambuckého másla, obsahu toko-

ferolů, zmiňuje i obchodovatelnost másla a ořechů.

Cílem této práce je charakterizovat bambucké máslo a shrnout možnosti jeho využití

v kosmetických přípravcích.
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1 CHARAKTERISTIKA MÁSLOVNÍKU AFRICKÉHO

Strom rodu máslovník (Vitellaria paradoxa, dříve Butyrospermum parkii) je opadavý

strom, rostoucí v pásmu savan v západní a střední Africe. Výška dosahuje 8 až 15 metrů,

průměr často přesahuje 1 metr. Kůra stromu je našedlá, s nepravidelnými tvary. Dřevo je

načervenalé, velmi tvrdé a těžké. Listy jsou podlouhlé, kožovité, tmavě zelené. Délka listů

je 10 až 25 cm, šířka je 3 až 7 cm. Květy jsou bílé až smetanové, asi 1,5 cm široké. Rozví-

její se před vyrašením listů. Jsou uspořádány v hustých svazečcích o průměru 5 až 7 cm.

Strom kvete 30 až 75 dní, vývoj plodů trvá 4 až 6 měsíců. Plody dozrávají na začátku ob-

dobí dešťů [1].

Druh Vitellaria paradoxa byl dříve znám jako Butyrospermum parkii. Jsou rozlišovány dva

poddruhy, západoafrický Vitellaria paradoxa subsp. paradoxa a východoafrický Vitellaria

paradoxa subsp. nilotica [2, s. 6].

Máslovník se vyskytuje v tropické Africe v pásmu savan v nadmořských výškách od 100

do 1200 metrů. Pěstuje se od Senegalu na západním pobřeží až po Súdán na východě. Ros-

te na otevřených, slunných stanovištích, zejména na suchých půdách, kde vytváří řídké

porosty [1]. Typické stanoviště je znázorněno na Obr. 1. [3].

Máslovník je v této oblasti jedním z nejvýznamnějších zdrojů rostlinného tuku. Používá se

např. na smažení i jako margarín. Je také používán jako náhrada kakaového másla, neboť

má obdobné složení. V České republice je tuk znám jako bambucké máslo [1].

Obr. 1. Vitellaria paradoxa [3] Obr. 2. Plod máslovníku [4]

Plodem máslovníku je žlutozelená až zelená bobule ve tvaru švestky, 5 až 8 cm dlouhá a 4

až 5 cm široká. Plod máslovníku je znázorněn na Obr. 2. [4]. Obsahuje nejčastěji jedno

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

kulovité hnědočervené semeno uložené v máslovitém slizkém perikarpu. Skořápka ořechu

je dřevitá, velmi slabá a lesklá.

Dužina plodů je jedlá, příjemné chuti, konzumuje se zralá až lehce přezrálá [1].

Dužina obsahuje semeno (jeden až tři kusy), dlouhé 25 až 45 mm. Pokud je v dužině obsa-

ženo jedno semeno, má vejcovitý tvar, pokud je v dužině více semen, mají tvar zploštělý.

Ze semen se extrahuje tuk známý jako bambucké máslo [5, s. 16]. Semena připravená

k dalšímu zpracování jsou znázorněna na Obr. 3. [6].

Obr. 3. Semeno máslovníku [6]

1.1 Historie máslovníku

Historicky se první písemné zmínky o máslovníku objevily ve 14. století, kdy tento strom

popsal středověký marocký cestovatel Ibn Batouba, jeden z největších cestovatelů své do-

by a poté v 16. století Léon l'Africain, diplomat a cestovatel [5, s. 8].

V Evropě se máslovník dostal do povědomí díky skotskému lékaři a cestovateli Mungo

Parkovi (1771-1805). Park byl prvním Evropanem, který se na svých cestách dostal do

Gambie, dále pak do Mali a Nigeru. Ve své knize zápisků z cest „Travels in the interior

districts of Africa“ z roku 1797 popsal způsoby používání bambuckého másla africkými

domorodci [5, s. 8].

Slezský cestovatel a botanik Karl Georg Theodor Kotschy (1813-1866) pojmenoval v roce

1864 máslovník jako Butyrospermum a přiřadil mu dva druhy:

Butyrospermum parkii (oblast západní Afriky)

Butyrospermum niloticum (oblast Nilu)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Další výzkumy však ukázaly, že tyto dva druhy jsou jen jinou varietou stejného rostlinného

druhu, který dostal s konečnou platností název Butyrospermum parkii. Stejnou rostlinu

můžeme nalézt i pod názvem Vitellaria paradoxa [5, s. 9].

Z botanického hlediska patří máslovník do rodu Butyrospermum, čeledi Sapotaceae, která

patří do řádu Ericales, třídy Magnoliopsida, kmene Tracheophyta, říše Plantae [7].

1.1.1 Pěstování máslovníku

Máslovník roste na africkém kontinentu, v pásmu savan. Celkem ho nalezneme v šestnácti

státech, od západního pobřeží k východnímu na rozloze asi 5000 km [8, s. 37]. Oblast vý-

skytu máslovníku je znázorněna na Obr. 4. [9]. Jeho pěstování není organizované. Aby

strom mohl dobře růst, potřebuje specifické podmínky, zvláště je důležité množství srážek

v daném regionu (1000 mm za rok). Tento faktor má vliv na konečný výtěžek bambuckého

másla. Pro růst a vývoj stromu je nezbytné střídání dvou ročních období: dlouhé a suché

období na straně jedné a vlhké období na straně druhé. Máslovník se dobře aklimatizuje

jak na suchých půdách, tak i v suchém prostředí [5, s. 17].

Obr. 4. Oblast výskytu máslovníku [9]

Máslovník začíná plodit po 15 letech, plné produkce dosahuje až kolem 25 let. Plody do-

zrávají v období dešťů, od poloviny června do poloviny září. V tomto období zralé plody

samy opadávají na zem a jsou sklizeny. Plody se nikdy netrhají přímo ze stromu, jelikož

takovéto plody nejsou ještě dostatečně zralé a obsahují menší množství oleje. Sběr musí


[…]


Candelilla Cera 24

Triticum Vulgare Germ Oil 9,8

Prunus Armeniaca Kernel Oil 13
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Ingredience (dle INCI) Obsah [hm. %]

Sesamum Indicum Seed Oil 20

Ricinus Communis Seed Oil 10

Parfum 3

Tocopherol 0,2

5.3 KOSMETICKÉ PŘÍPRAVKY S OBSAHEM BAMBUCKÉHO

MÁSLA

Na českém trhu lze nalézt širokou škálu kosmetických přípravků obsahujících bambucké

máslo. Firmy produkující tyto přípravky jsou například Saloos, Topvet, Lavera, a další.

5.3.1 100% bambucké máslo

100% bambucké máslo (Obr. 9.) pokožku dokonale hydratuje. Pravidelné používání másla

pomáhá udržet pokožku vláčnou a pružnou. Snadno se vstřebává, zanechává pokožku heb-

kou a prodyšnou. Dokonale promašťuje a zjemňuje suchou, popraskanou a problematickou

pokožku. Dobře regeneruje pokožku po opalování i zhojených popáleninách. Při větší zá-

těži, například při koupání v bazénu, saunování nebo slunění, poskytuje pokožce výjimeč-

nou péči. 100% bambucké máslo je vhodné pro péči pro pokožku obličeje i celého těla.

Společnost Saloos nabízí bambucké máslo v bio kvalitě [28].

Obr. 9. 100% bambucké máslo [28]
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Společnost Saloos dále ve svém sortimentu nabízí širokou škálu balzámů s bambuckým

máslem v bio kvalitě, obohacené o rostlinné oleje, vzácné vosky, extrakty z bylin a přírod-

ní esenciální oleje.

5.3.2 Hydratační krém Basis sensitive

Hydratační krém (Obr. 10.) s Aloe vera a bambuckým máslem je určen pro citlivou a de-

hydratovanou pokožku. Zklidňuje případné podráždění pokožky, napomáhá přirozeným

regeneračním procesům, pleť vyživuje a zklidňuje, napomáhá hojení drobných ranek, odě-

rek a zánětů. Je vyroben z bio surovin, neobsahuje syntetické ingredience, umělá barviva,

konzervanty a je zcela bez parfemace.

Společnost Lavera nabízí další produkty s bambuckým máslem, jako například pleťové

masky, krémy na ruce, balzámy na rty a další [29].

Obr. 10. Hydratační krém Basis sensitive [29]

5.3.3 Bio Karité Vyživující sprchový gel

Vyživující sprchový gel (Obr. 11.) s vysokým obsahem bambuckého másla a Aloe vera je

určen pro extrémně suchou a citlivou pokožku. Vzhledem k obsahu extraktu z jojoby může

být používán i jako vlasový šampon. Má jemnou mandlovou vůni a z 99 % je přírodního

původu [30].

Francouzská značka Naturado dále nabízí tělové balzámy a krémy s bambuckým máslem.
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Obr. 11. Bio Karité Vyživující sprchový gel [30]

5.3.4 Kondicionér pro suché a poškozené vlasy

Kondicionér pro suché a poškozené vlasy s obsahem bambuckého másla, vzácných olejů a

vitamínu E (Obr. 12.). Vyživuje a posiluje strukturu vlasů, dodává potřebnou výživu, chrá-

ní je před dehydratací. Suchým a poškozeným vlasům navrací vitalitu. Kombinace pečují-

cího oleje z mirabelek s bambuckým máslem pečuje o vlasy v celé jejich délce, zaceluje

jejich strukturu a usnadňuje rozčesávání. Kondicionér má krémovou konzistenci, neobsa-

huje parabeny ani silikony [31].

Značka Coslys dále nabízí širokou škálu produktů s bambuckým máslem, jako například

pleťové a tělové krémy, krémy na ruce a masky na vlasy.

Obr. 12. Kondicionér pro suché a poškozené vlasy [31]

5.3.5 Balzám na rty

Balzám na rty – Kokos a mandlový olej (Obr. 13.) dodává rtům dokonalou ochranu a péči.

Balzám obsahuje vysoký podíl bambuckého másla, vzácných kosmetických olejů a vosků,
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díky čemuž jsou rty po aplikaci hebké a dlouhodobě vyživené. Balzám vytváří přirozenou

ochrannou bariéru, která rty vyživuje a regeneruje. Je vhodný i pro každodenní péči o su-

ché a popraskané rty, je vhodný do mrazu i do suchého prostředí [32].

Firma Topvet nabízí balzámy na rty i v jiných vůních, dále nabízí širokou škálu kosmetic-

kých másel určených pro ošetření pokožky celého těla i obličeje.

Obr. 13. Balzám na rty [32]
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ZÁVĚR

Plody stromů Vitellaria paradoxa známý pod názvem máslovník jsou ořechy, z nichž se

nejčastěji lisováním za studena, popřípadě extrakcí organickými rozpouštědly získává

bambucké máslo, které je využíváno v kosmetickém i potravinářském průmyslu.

Tento tuk má vysoký obsah nezmýdelnitelných složek, mezi které patří i významné bioak-

tivní látky, jako jsou například tokoferoly. V triglyceridech jsou převažujícími mastnými

kyselinami kyselina olejová a stearová.

V kosmetice je součástí široké škály produktů, neboť je vhodný pro všechny druhy pleti,

zvláště pak pro pleť suchou či citlivou. Pleť hydratuje, vyživuje, napomáhá k její regenera-

ci, bojuje proti stárnutí pleti, chrání před UV zářením, má protizánětlivé účinky. Díky těm-

to vlastnostem se přidává do pleťové, tělové a vlasové kosmetiky, přípravků na opalování a

dalších pečujících produktů.

Na českém trhu jsou dostupné výrobky českých značek jako například Saloos, Topvet či

Nobilis Tilia, tak i zahraniční značky jako Lavera, Weleda, Naturado, Coslys a řada dal-

ších.
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