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Název bakalářské práce:

Bambucké máslo a jeho využití v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na vypracování literární rešerše na téma bambucké
máslo a jeho využití v kosmetice. V prvních kapitolách se zaměřila na získání informací o surovinách
a postupech při získávání bambuckého másla, o jeho složení a uvedla zajímavé údaje z odlasti
produkce a obchodu s bambuckým máslem a ořechy máslovníku. V další časti práce je pozornost
věnována využití bambuckého másla v kosmetických přípravcích a za velmi zajímavé považuji
uvedení několika receptur pro výrobu různých druhů kosmetických výrobků s obsahem bambuckého
másla. Celá práce je zpracována pečlivě, napsána srozumitelně a má velmi dobrou úroveň jak po
stránce věcné, tak formální. Vytkla bych pouze občasné opakování již zmíněných informací.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V práci uvádíte příklady receptur kosmetických přípravků různých typů. Dokážete odhadnout, při
výrobě jakého druhu kosmetického přípravku se bambucké máslo nejčastěji používá?
2. Máte nějaké osobní zkušenosti s využíváním přípravků s obsahem bambuckého másla ze své
profesní praxe?

V Zlíně dne 30. 5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce